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1. Imię i nazwisko

Łukasz Rydzik

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe oraz najważniejsze osiągnięcia

2024 r. – laureat Stypendium Ministra Nauki dla wybitnych młodych naukowców

2023 r. – dyplom doktora nauk o kulturze fizycznej, Szkoła Doktorska ,Akademii Wychowania

Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie, na podstawie rozprawy doktorskiej pt.

Wybrane aspekty analizy walk kickboxierskich z uwzględnieniem sprawności fizycznej

i parametrów fizjologicznych. Promotor: Prof. dr hab. Tadeusz Ambroży

2021 r. – Certyfikowany Trener Klasy Mistrzowskiej w Kickboxingu, Akademia Wychowania

Fizycznego im. Polskich Olimpijczyków we Wrocławiu

2019 r.- dyplom magistra Wychowania Fizycznego, Uniwersytet Rzeszowski

Dodatkowe kwalifikacje i uprawnienia

2021 r. – Trener Przygotowania Motorycznego

2019 r. – Instruktor Pływania

2018 r. – Instruktor Boksu

2017 r. – Instruktor Narciarstwa Zjazdowego

2017 r. – Trener Personalny

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub

artystycznych.

01.10.2023-obecnie- adiunkt w Zakładzie Teorii Sportu i Antropomotoryki, Instytut Nauk

o Sporcie, Wydział Wychowania Fizycznego i Sportu, Akademia Wychowania Fizycznego im.

Bronisława Czecha w Krakowie.

01.10.2022-01.10.2023 – asystent w Zakładzie Teorii Sportu i Antropomotoryki, Instytut Nauk

o Sporcie, Wydział Wychowania Fizycznego i Sportu, Akademia Wychowania Fizycznego im.

Bronisława Czecha w Krakowie.

01.10.2023-obecnie – adiunkt w Akademia Nauk Stosowanych Wincentego Pola

w Lublinie.

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018

r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

4.1 Tytuł głównego osiągnięcia naukowego

Początki mojej pracy naukowej związane były z realizacją pracy magisterskiej pt. „Profil

sprawności fizycznej zawodników uprawiających sporty walki”. Następnie po ukończeniu nauki

w Szkole Doktorskiej złożyłem dysertację doktorską z cyklu artykułów naukowych pod wspólnym

tytułem „Wybrane aspekty analizy walk kickboxerskich z uwzględnieniem sprawności fizycznej

i parametrów fizjologicznych”. Po złożeniu rozprawy doktorskiej kontynuowałem samodzielną

działalność naukową w zakresie analizy walki i treningu kickboxingu, skupiając się na wpływie

walk kickboxerskich na aktywność mózgową i układ hormonalny zawodników, co stanowi istotny,

nowatorski wkład w rozwój wiedzy w tej dyscyplinie. Dlatego osiągnięciem naukowym, będącym

podstawą złożonego wniosku o wszczęcie postępowania habilitacyjnego, jest monotematyczny

cykl siedmiu artykułów naukowych pod wspólnym tytułem: „Wpływ treningu kickboxingu na

zasadach K1 na aktywność mózgową i układ hormonalny sportowców” .

4.2 Wykaz powiązanych tematycznie artykułów naukowych stanowiących dzieło

1. Rydzik, Ł.; Wąsacz, W.; Ambroży, T.; Pałka, T.; Sobiło-Rydzik, E.; Kopańska, M.

Comparison of Head Strike Incidence under K1 Rules of Kickboxing with and without

Helmet Protection – A Pilot Study. Int. J. Environ. Res. Public Health 2023, 20, 4713,

doi:10.3390/ijerph20064713.

20pkt MEIN/MNiSW IF=0

2. Rydzik, Ł.; Wąsacz, W.; Ambroży, T.; Javdaneh, N.; Brydak, K.; Kopańska, M. The Use

of Neurofeedback in Sports Training: Systematic Review. Brain Sci. 2023, 13, 660,

doi:10.3390/brainsci13040660.

100pkt MEIN/MNiSW, IF=2,7

3. Rydzik, Ł.; Wąsacz, W.; Ambroży, T.; Kasicki , K.; Ratkowski, W.; Kopańska, M.

Kickboxing on Theta and Beta-2 waves: unravelling the mind’s secrets through QEEG

analysis. Arch Budo Sci Martial Arts Extrem. Sport. 2023, 19, 211-218.

200pkt MEIN/MNiSW, IF= 1,2

4. Rydzik, Ł.; Pałka, T.; Sobiło-Rydzik, E.; Tota, Ł.; Ambroży, D.; Ambroży, T.; Ruzbarsky,

P.; Czarny, W.; Kopańska, M. An Attempt to Develop a Model of Brain Waves Using

Quantitative Electroencephalography with Closed Eyes in K1 Kickboxing Athletes – Initial

Concept. Sensors 2023, 23, 4136, doi:10.3390/s23084136.

100pkt MEIN/MNiSW, IF=3,4

5. Rydzik, Ł.; Ambroży, T.; Pałka, T.; Wąsacz, W.; Spieszny, M.; Perliński, J.; Król, P.;

Kopańska, M. Preliminary Development of a Brainwave Model for K1 Kickboxers

Using Quantitative Electroencephalography (QEEG) with Open Eyes. Int. J. Mol. Sci.

2023, 24, 8882, doi:10.3390/ijms24108882.

140pkt MEIN/MNiSW , IF=4,9

6. Rydzik, Ł.; Kopańska, M.; Wąsacz, W.; Ouergui, I.; Obmiński, Z.; Pałka, T.; Ambroży,

T.; Malliaropoulos, N.; Maffulli, N.; Lota, K.S.; Jaszczur-Nowicki, J.; Król, P.; Czarny,

W.; Szczygielski, J. Brain Punch: K-1 Fights Affect Brain Wave Activity in

Professional Kickboxers. Sports Medicine 2024, doi:10.1007/s40279-024-02082-5.

200pkt MEIN/MNiSW IF=9,3

7. Rydzik, Ł.; Obmiński, Z.; Wąsacz, W.; Kopańska, M.; Kubacki, R.; Bagińska, M.;

Tota, Ł.; Ambroży, T.; Witkowski, K.; Pałka, T. The effect of physical exercise during

competitions and in simulated conditions on hormonal-neurophysiological relationships

in kickboxers. Biol. Sport 2024, 61–68, doi:10.5114/biolsport.2024.133662.

140pkt MEIN/MNiSW , IF=4,2

Bibliometryczne podsumowanie monotematycznego cyklu siedmiu artykułów

naukowych: Impact Factor=25,7 , punkty MEIN/MNiSW= 900

We wszystkich wymienionych artykułach naukowych jestem pierwszym autorem oraz autorem

korespondencyjnym. W każdej publikacji brałem udział w koncepcji, metodologii, badaniach,

pisaniu artykułu, poprawkach, nadzorowaniu całości oraz pozyskiwaniu finansowania. Mój

wiodący wkład w każdą publikację został potwierdzony w jej treści w zakładce „Author

Contributions”.

4.3 Omówienie głównych wyników badań włączonych do osiągnięcia naukowego

Wprowadzenie

Kickboxing jest sportem walki, który polega na fizycznej konfrontacji pomiędzy dwoma

zawodnikami. Rywalizacja ta ma wiele odmian w podziale na zakres stosowanych technik oraz

siłę ich wykonania [1,2]. Najbardziej kontaktową formułą w tym sporcie są zasady K1.

Walka w K1 pozwala na stosowanie uderzeń ręcznych i nożnych, ale zabrania uderzeń

łokciami. Pojedynki zazwyczaj prowadzone są przez trzy rundy trwające po dwie minuty

z jednominutową przerwą pomiędzy nimi. Walki kończą się w jednej z trzech sytuacji: przez

nokaut, techniczny nokaut lub decyzję sędziów. W pierwszym przypadku, gdy zawodnik

zostaje znokautowany i nie jest w stanie kontynuować walki, jego przeciwnika uznaje się za

zwycięzcę. W przypadku technicznego nokautu walka zostaje przerwana, gdy jeden

z zawodników jest znacząco osłabiony i nie może kontynuować walki. Natomiast zwycięstwo

na podstawie decyzji sędziów jest ogłaszane po zakończeniu trzeciej rundy i zwykle opiera się

na liczbie punktów zdobytych w trakcie walki przez każdego z zawodników. Punkty są

przyznawane za precyzyjne i skuteczne uderzenia, aktywność na ringu oraz obronę przed

atakami przeciwnika. Zawodnicy są również zobowiązani przestrzegać zasad fair play

i wzajemnego szacunku, a wszelkie nieodpowiednie zachowanie jest karane przez sędziów [3].

Zasady walki K1 są przejrzyste i łatwe do opanowania, co przyciąga do tej dyscypliny licznych

fanów sportów walki. Kickboxing wymaga odpowiedniego przygotowania fizycznego

zwłaszcza w zakresie szybkości, siły i wytrzymałości specjalnej. W rywalizacji amatorskiej

zawodnicy są zabezpieczeni przez specjalne ochraniacze głowy (kaski), co ma na celu

minimalizację ryzyka kontuzji oraz ewentualnych urazów [4]. Trzeba jednak pamiętać, że

kickboxing jest sportem kontaktowym i nawet przy zastosowaniu ochraniaczy istnieje

niebezpieczeństwo odniesienia poważnych urazów [5].

Podczas rywalizacji ringowej zawodnicy często wygrywają walki przed czasem przez nokaut

[6]. Nokaut w sporcie walki, w tym w kickboxingu, to sytuacja, w której zawodnik traci po

uderzeniu przytomność; skutkuje to automatycznym zakończeniem pojedynku [7].

W wyniku silnego ciosu, który trafia w głowę lub tułów, uszkodzeniu może ulec mózg

zawodnika, co prowadzi do chwilowej lub nawet trwałej utraty przytomności [8,9]. Nokaut to

bardzo niebezpieczna sytuacja z puntu widzenia zdrowia, ponieważ utrata przytomności może

mieć poważne konsekwencje, takie jak trwałe uszkodzenie mózgu, zaburzenia funkcji

poznawczych, trudności w mówieniu, utrata pamięci, a nawet śmierć [10,11]. Dlatego

najwyższym priorytetem w sportach walki, w tym w kickboxingu, jest zapewnienie

zawodnikom bezpieczeństwa. W konsekwencji regulaminy walk zawierają zasady, które mają

na celu minimalizowanie ryzyka urazów, a także szybkie i skuteczne działanie w przypadku

wystąpienia sytuacji niebezpiecznych dla zdrowia [12]. W przypadku nokautu, sędzia

natychmiast przerywa walkę, a lekarz bada kickboksera, aby ocenić jego stan. Jeśli zawodnik

nie jest w stanie kontynuować walki, zostaje uznany za pokonanego. W przypadku nokautu

zawodnik może również wymagać natychmiastowej interwencji lekarskiej, a dalsza opieka

medyczna może być potrzebna po zakończeniu walki.

Nokaut to sytuacja, której należy unikać. Dlatego zawodnicy muszą być odpowiednio

przygotowani fizycznie i mentalnie oraz stosować właściwe techniki i taktyki, aby

minimalizować to zagrożenie. Badania naukowe weryfikujące poziom zdolności techniczno-

taktycznych zawodników rywalizujących w formule K1 wykazują wysoką skuteczność ataku

[13,14]. Oznacza to, że wiele uderzeń trafia w ciało przeciwnika. Przyjęcie dużej liczby ciosów

ręcznych oraz nożnych w okolice głowy może spowodować poważne uszkodzenia mózgu,

objawiające się między innymi zaburzeniami pamięci, wahaniami nastroju i trudnościami

w koncentracji, a w skrajnych przypadkach prowadzące nawet do utraty wzroku, paraliżu lub

zgonu. W boksie problem ten pojawił się w postaci tak zwanej encefalopatii bokserskiej,

będącej stanem zapalnym mózgu w następstwie wielokrotnych uderzeń w głowę [15–19].

Istnieją liczne badania naukowe na temat długoterminowych skutków doznawania ciosów na

głowę w różnych dyscyplinach, głównie w sportach walki. Wiele z nich potwierdza, że ciągłe

i częste otrzymywanie takich ciosów może prowadzić do trwałych uszkodzeń mózgu i innych


[…]


Montaruli, A. Polyamines and Physical Activity in Musculoskeletal Diseases: A

Potential Therapeutic Challenge. Int. J. Mol. Sci. 2023, 24, 9798.

https://doi.org/10.3390/ijms24129798.

8. You, X.; Xu, Y.; Liang, M.; Baker, J.S.; Gu, Y. The Relationship between Ground

Reaction Forces, Foot Positions and Type of Clubs Used in Golf: A Systematic

Review and Meta-Analysis. Appl. Sci. 2023, 13, 7209.

https://doi.org/10.3390/app13127209.

9. Škugor, K.; Gilić, B.; Karninčić, H.; Jokai, M.; Babszky, G.; Ranisavljev, M.;

Štajer, V.; Roklicer, R.; Drid, P. What Determines the Competitive Success of

Young Croatian Wrestlers: Anthropometric Indices, Generic or Specific Fitness

Performance? J. Funct. Morphol. Kinesiol. 2023, 8, 90.

https://doi.org/10.3390/jfmk8030090.

10. Vagner, M.; Cleather, D.J.; Olah, V.; Vacek, J.; Stastny, P. A Systematic Review

of Dynamic Forces and Kinematic Indicators of Front and Roundhouse Kicks

across Varied Conditions and Participant Experience. Sports 2023, 11, 141.

https://doi.org/10.3390/sports11080141.

11. Marković, J.; Bubanj, S.; Šekeljić, G.; Pavlović, S.; Radenković, M.; Stanković, D.;

Petković, E.; Aksović, N.; Radenković, O.; Preljević, A.; et al. Efficiency of an

Alternative Physical Education Program for the Lower Grades of Elementary

School Children. Children 2023, 10, 1657.

https://doi.org/10.3390/children10101657.

12. Nakai, Y.; Kijimuta, T.; Takeshita, Y.; Kiyama, R.; Araki, S.; Miyazaki, T.;

Kawada, M. Effects of External Abdominal Pressure Support on Dynamic Balance:

A Randomized Crossover Study. Sports 2023, 11, 217.

https://doi.org/10.3390/sports11110217.

13. Park, S.-K.; Jee, Y.-S. Effects of Rhythm Step Training on Physical and Cognitive

Functions in Adolescents: A Prospective Randomized Controlled Trial. Healthcare

2022, 10, 712. https://doi.org/10.3390/healthcare10040712.

14. Widodo, A.F.; Tien, C.-W.; Chen, C.-W.; Lai, S.-C. Isotonic and Isometric Exercise

Interventions Improve the Hamstring Muscles’ Strength and Flexibility: A

Narrative Review. Healthcare 2022, 10, 811.

https://doi.org/10.3390/healthcare10050811.

15. Cho, N.; Shin, M.; Ahn, H. Psychosocial Characters and Their Behavioural Indexes

for Evaluation in Secondary School Physical Education Classes and Sports Club

Activities. Int. J. Environ. Res. Public Health 2022, 19, 6730.

https://doi.org/10.3390/ijerph19116730.

16. Malik, J.; Stemplewski, R.; Maciaszek, J. The Effect of Juggling as Dual-Task

Activity on Human Neuroplasticity: A Systematic Review. Int. J. Environ. Res.

Public Health 2022, 19, 7102. https://doi.org/10.3390/ijerph19127102

17. Małek, Ł.A.; Jankowska, A.; Greszata, L. Mild Left Ventricular Hypertrophy in

Middle-Age Male Athletes as a Sign of Masked Arterial Hypertension. Int. J.

Environ. Res. Public Health 2022, 19, 10038.

https://doi.org/10.3390/ijerph191610038.

18. Silva, A.F.; González-Fernández, F.T.; Aquino, R.; Akyildiz, Z.; Vieira, L.P.;

Yıldız, M.; Birlik, S.; Nobari, H.; Praça, G.; Clemente, F.M. Analyzing the within

and between Players Variability of Heart Rate and Locomotor Responses in Small-

Sided Soccer Games Performed Repeatedly over a Week. Healthcare 2022, 10,

1412. https://doi.org/10.3390/healthcare10081412.

19. Wang, Z.; Cai, Y.; Wu, J.; Xie, S.; Jiao, W. Relationship between Lower Extremity

Fitness Levels and Injury Risk among Recreational Alpine Skiers: A Prospective

Cohort Study. Int. J. Environ. Res. Public Health 2022, 19, 10430.

https://doi.org/10.3390/ijerph191610430.

20. Ouergui, I., Delleli, S., Bouassida, A. et al. Technical–tactical analysis of small

combat games in male kickboxers: effects of varied number of opponents and area

size. BMC Sports Sci Med Rehabil 13, 158 (2021). https://doi.org/10.1186/s13102-

021-00391-0.

21. Goncalves, A., Miarka B., Mauńcio, C., Teixeira, R., Brito, CJ., Valenzuela, D.,

Slimani, M., Znazen, H., Bragazzi, N., Reis, V, Enhancing Performance: Unveiling

the Physiological Impact of Submaximal and Supramaximal Tests on Mixed

Martial Arts Athletes in the -61 kg and -66 kg Weight Divisions, Frontiers in

Physiology, 2023 doi: 10.3389/fphys.2023.1257639.

22. Roso-Moliner, A.; Mainer-Pardos, E.; Cartón-Llorente, A.; Nobari, H.; Pettersen,

S.A.; Lozano, D. Effects of a neuromuscular training program on physical

performance and asymmetries in female soccer. Front. Physiol. 2023, 14,

doi:10.3389/fphys.2023.1171636.

23. Li, X.; Feng, R.; Luo, S.; Li, C.; Gómez-Ruano, M.A. The associations of early

specialization, sports volume, and maturity status with musculoskeletal injury in

elite youth football players. Front. Physiol. 2023, 14,

doi:10.3389/fphys.2023.1183204.

24. The European Fitness Monitoring System: an overview of the project development

and outputs, Sports – Manuskrypt odrzucony.

25. Effect of hindlimb unloading on hamstring muscle during treadmill locomotion and

swimming in rats, Muscules- Manuskrypt odrzucony.

26. Medicalization of sport? A mixed-method study on the use of pharmaceuticals in

elite ice hockey, Sports – Manuskrypt odrzucony.

27. Health-related Behaviors of College Students During the COVID-19 Pandemic and

Need for Physical Literacy: A Narrative Review, IJERPH – Manuskrypt

odrzucony.

28. Comparison between face-to-face and on-line supervised fitness tests in people with

back pain, Medicina – Manuskrypt odrzucony.

29. Implementation Of A Decision Support System To Enhance Movement Proficiency

Assessment In Sport, Sports – Manuskrypt odrzucony.

30. Validity of in-person and on-line supervised fitness tests in people with back pain,

Medicina – Manuskrypt odrzucony.

31. Effect of sequential kicks on programming time and movement time in taekwondo,

Journal of Human Kinetics 2024.

32. The design of a striking dummy and the theoretical foundations of martial arts

strikes, Acta of Bioengineering and Biomechanics 2024.

18. Wykaz osiągnięć dydaktycznych

1. Prowadzenie przedmiotu sporty walki „Kickboxing” – Akademia Wychowania

Fizycznego w Krakowie

2. Prowadzenie przedmiotu Teoria Sportu – Akademia Wychowania Fizycznego

w Krakowie

3. Prowadzenie przedmiotu Seminarium Magisterskie – Akademia Wychowania

Fizycznego w Krakowie

4. Prowadzenie przedmiotu Biomechanika – Akademia Nauk Stosowanych

Wincentego Pola w Lublinie

5. Prowadzenie przedmiotu Fizjologia – Akademia Nauk Stosowanych

Wincentego Pola w Lublinie

6. Prowadzenie przedmiotu Fizjologia Wysiłku Fizycznego – Akademia Nauk

Stosowanych Wincentego Pola w Lublinie

7. Promotor 3 prac magisterskich w roku 2024 oraz promotor pomocniczy

jednego postępowania doktorskiego

19. Nagrody i wyróżnienia

1. Stypendium Ministra Nauki dla Wybitnych Młodych Naukowców 2024 –

I miejsce w rankingu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej

2. Wyróżniona praca doktorska pt.: „Wybrane aspekty analizy walk

kickboxierskich z uwzględnieniem sprawności fizycznej i parametrów

fizjologicznych”

3. Nagroda Rektora AWF Kraków 2023.

4. Złota odznaka za zasługi dla Polskiego Kickboxingu.
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