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Opinia na temat dorobku naukowego i osiągnięcia naukowego

czyli monotematycznego cyklu 7 publikacji „Wpływ treningu kickboxingu na zasadach K1 na

aktywność mózgową i układ hormonalny sportowców”

dr. n.med. i nauk o zdrowiu Łukasza Rydzika

Dr n.med. i nauk o zdrowiu Łukasz Rydzik jest absolwentem Uniwersytetu Rzeszowskiego,

gdzie zdobył w 2019 r. dyplom magistra wychowania fizycznego. Od 1.10.2022 do dziś

pracuje w Zakładzie Teorii Sportu i Antropomotoryki, Instytutu Nauk o Sporcie, w Wydziale

Wychowania Fizycznego i Sportu Akademii Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha

w Krakowie, obecnie, od ponad roku, na stanowisku adiunkta. To tutaj, w czerwcu 2023 r.

obronił z wyróżnieniem powstały pod opieką prof. dra hab. Tadeusza Ambrożego, doktorat

pt.: Wybrane aspekty analizy walk kickboxerskich z uwzględnieniem sprawności fizycznej i

parametrów fizjologicznych”. Ponadto od 1.10.2023 jest adiunktem w Akademii Nauk

Stosowanych Wincentego Pola w Lublinie.

Aktywność naukową kandydata można śledzić od 2021 roku.

Wskazane przez kandydata na stopień dr. habilitowanego osiągniecie naukowe to cykl 7

publikacji „Wpływ treningu kickboxingu na zasadach K1 na aktywność mózgową i

układ hormonalny sportowców”, powstałych w latach 2023 i 2024:

1. Rydzik, Ł.; Wąsacz, W.; Ambroży, T.; Pałka, T.; Sobiło-Rydzik, E.; Kopańska, M.

Comparison of Head Strike Incidence under K1 Rules of Kickboxing with and without

Helmet Protection-A Pilot Study. Int. J. Environ. Res. Public Health 2023, 20, 4713.

20pkt MNiSW/MEIN IF=0

2. Rydzik, Ł.; Wąsacz, W.; Ambroży, T.; Javdaneh, N.; Brydak, K.; Kopańska, M. The

Use of Neurofeedback in Sports Training: Systematic Review. Brain Sci. 2023, 13,

660. 100pkt MNiSW/MEIN, IF=2,7

3. Rydzik, Ł., Wąsacz, W., Ambroży, T., Kasicki , K., Ratkowski, W.., and Kopańska, M.

Kickboxing on Theta and Beta-2 waves: unravelling the mind’s secrets through QEEG

analysis. Arch Budo Sci Martial Arts Extrem. Sport. 2023, 19. 200pkt MNiSW/MEIN

IF=1,2

4. Rydzik, Ł.; Pałka, T.; Sobiło-Rydzik, E.; Tota, Ł.; Ambroży, D.; Ambroży, T.;

Ruzbarsky, P.; Czarny, W.; Kopańska, M. An Attempt to Develop a Model of Brain

Waves Using Quantitative Electroencephalography with Closed Eyes in K1

Kickboxing Athletes-Initial Concept. Sensors 2023, 23, 4136. 100pkt

MNiSW/MEIN, IF=3,4

5. Rydzik, Ł.; Ambroży, T.; Pałka, T.; Wąsacz, W.; Spieszny, M.; Perliński, J.; Król, P.;

Kopańska, M. Preliminary Development of a Brainwave Model for K1 Kickboxers

Using Quantitative Electroencephalography (QEEG) with Open Eyes. Int. J. Mol. Sci.

2023, 24, 8882. 140pkt MNiSW/MEIN, IF=4,9

6. Rydzik, Ł.; Kopańska, M.; Wąsacz, W.; Ouergui, I.; Obmiński, Z.; Pałka, T.;

Ambroży, T.; Malliaropoulos, N.; Maffulli, N.; Lota, K.S.; Jaszczur-Nowicki, J.; Król,

P.; Czarny, W.; Szczygielski, J . Brain Punch: K-1 Fights Affect Brain Wave Activity

in Professional Kickboxers. Sports Medicine 2024, doi:10.1007/s40279-024-02082-5.

200pkt MNiSW/MEIN, IF=9,3

7. Rydzik, Ł.; Obmiński, Z.; Wąsacz, W.; Kopańska, M.; Kubacki, R.; Bagińska, M.;

Tota, Ł.; Ambroży, T.; Witkowski, K.; Pałka, T. The effect of physical exercise during

competitions and in simulated conditions on hormonal-neurophysiological

relationships in kickboxers. Biol. Sport 2024, 61–68,

doi:10.5114/biolsport.2024.133662. 140pkt MNiSW/MEIN , IF=4,2

Bibliometryczne podsumowanie monotematycznego cyklu siedmiu artykułów naukowych to:

Impact Factor =25,7 oraz punkty MEIN/MNiSW = 900.

Omówienie przedstawionych w cyklu prac w opinii nie jest możliwe, ale przytoczę wnioski,

które de facto są podsumowaniem wyników prac, a także wnioski nazwane aplikacyjnymi, co

daje pogląd na zagadnienia badawcze, którymi zajął się habilitant.

Wnioski, które nazwałabym podsumowaniem cyklu:

1. Walka kickboxingu w formule K1 prowadzi do znaczących zmian w aktywności fal

mózgowych.

2. Walka kickboxingu na zasadach K1 może prowadzić do trwałych uszkodzeń mózgu oraz

innych poważnych konsekwencji zdrowotnych.

3. Wyniki badań QEEG wykazują istotne różnice w aktywności fal mózgowych przed i po

walkach kickboxingu w formule K1, wskazując na wpływ tych walk na funkcje mózgowe

zawodników.

4. Zawodnicy kickboxingu walczący w formule K1 wykazują istotnie wyższe poziomy

różnych typów fal mózgowych w porównaniu do grupy kontrolnej, co sugeruje wpływ

treningu kickboxingu na aktywność mózgową.

5. Zbyt wysoka aktywność fal SMR, beta 1, beta 2 oraz długotrwała aktywność fal alfa mogą

negatywnie wpływać na wydajność sportową.

6. Nadmierna aktywność fal mózgowych prowadzi do stresu, lęku, trudności w koncentracji,

zmniejszenia reakcji motorycznych i osłabienia czujności.

7. Wysokie fale delta, wraz z podwyższonymi falami alfa, theta i beta 2, mogą powodować

zaburzenia w układzie limbicznym oraz problemy w korze mózgowej (np. konflikt korowo-

podkorowy).

8. Analiza QEEG pozwala na szczegółowe poznanie patologicznych zmian w mózgu, co jest

istotne w badaniach nad skutkami urazów mózgu w kickboxingu.

9. Walka kickboxingu w formule K1 prowadzi do licznych uderzeń przyjmowanych w głowę.

10. Zawodnicy walczący w kaskach są narażeni na większą liczbę technik bezpośrednio

uderzających w głowę, co może mieć wpływ na występowanie urazów lub poważnych

uszkodzeń.

11. Walka kickboxingu w formule K1 oraz walka na worku bokserskim powodują znaczący

stres psychofizjologiczny po zastosowaniu bodźca eksperymentalnego, co skutkuje silną

aktywacją osi HPA i zauważalnymi zmianami poziomu testosteronu we krwi.

12. Po walce w formule K1, zawodnicy mają istotnie wyższe poziomy kortyzolu oraz istotnie

niższy stosunek T/C w porównaniu do walki na worku bokserskim.

13. Istnieje istotna negatywna korelacja między poziomami kortyzolu i testosteronu a

aktywnością mózgową podczas walki kickboxingu w formule K1.

14. Analiza porównawcza po interwencji wykazała istotnie wyższe poziomy kortyzolu oraz

istotnie niższy stosunek T/C w grupie eksperymentalnej walczącej w formule K1 w stosunku

do grupy kontrolnej walczącej na worku bokserskim.

15. Podczas walki kickboxingu w formule K1 zaobserwowano istotnie negatywną korelację

między poziomami kortyzolu i testosteronu a aktywnością mózgową.

Wnioski aplikacyjne:

1. Dzięki odpowiednim metodom treningowym, kickboxing może być bezpiecznie

praktykowany przez osoby, które nie chcą uczynić tego sportu swoją profesją, co wymaga

bezpośredniej konfrontacji z partnerami sparingowymi i przeciwnikami.

2. Wprowadzenie regularnych badań QEEG może pomóc w monitorowaniu zmian w

aktywności mózgowej sportowców, co pozwoli na szybką interwencję w przypadku

niekorzystnych zmian.

3. Zawodnicy powinni być intensywnie szkoleni w technikach obronnych, aby

zminimalizować liczbę ciosów przyjmowanych w głowę.

4. Zmniejszenie częstotliwości i intensywności walk sparingowych może pomóc w

zredukowaniu ryzyka urazów mózgu.

5. Opracowanie i wdrożenie prewencyjnych strategii treningowych, które zmniejszają ryzyko

urazów głowy, może poprawić bezpieczeństwo zawodników.

6. Wprowadzenie indywidualnych programów treningowych, dostosowanych do profilu

psychofizycznego każdego zawodnika, może pomóc w lepszym zarządzaniu stresem i

koncentracją.

7. Wprowadzenie technik relaksacyjnych, takich jak medytacja czy joga, może wspierać

regenerację mózgu po intensywnych treningach i walkach.

8. Prowadzenie badań nad nowymi technologiami ochronnymi, które mogą zmniejszyć

ryzyko urazów głowy, może przynieść korzyści dla bezpieczeństwa zawodników

kickboxingu.

Po szczegółowym zapoznaniu się z w/w publikacjami, muszę stwierdzić, że co prawda

habilitant nie zajmuje się ilościowym EEG, ale poświecił wiele czasu i energii na

przygotowanie metodologiczne; grupy badawcze są dobrane niezwykle precyzyjnie, projekt

badania przemyślany. Jestem pod wrażeniem zebrania tak dużych, jednorodnych grup i

zmotywowania uczestników do przestrzegania wszystkich zasad protokołu badawczego, co z

pewnością nie było łatwe. Tematyka cyklu, oprócz ciekawych spostrzeżeń i wniosków ma

również walory aplikacyjne; w sportach walki świadomość zagrożeń oraz możliwości ich

unikania są bardzo istotne. Z całości cyklu przebija ogromna pasja badawcza, zapewne

związana z fascynacją kickboxingiem, a to sprzyjać będzie propagowaniu zdobytej wiedzy.

Monotematyczny cykl 7 publikacji nie wyczerpuje dorobku habilitanta, inne publikacje

dotyczą różnych form aktywności fizycznej, np.: judoków, pływaków itd w różnych

aspektach. Na podstawie oceny bibliometrycznej do czasu obrony doktoratu było to 77

artykułów oryginalnych z IF 108,014 i punktacją ministerialna 3350, a potem 33 artykuły

oryginalne i kilka innych o łącznym IF 87,4 i 3874 punktów ministerialnych. Całościowy

prezentowany dorobek oscyluje zatem wokół 200 punktów IF i 9000 punktów

ministerialnych.

Na podstawie analizy cytowań kandydata wnioskuję, że przyrost wskaźników po doktoracie

jest niewielki. Wynika to zapewne z niewielkiego odstępu czasu pomiędzy obroną doktoratu,

a złożeniem wniosku o postępowanie w sprawie nadania stopnia dr. habilitowanego (13

miesięcy). Te różnice to liczba cytowań w bazie Web of Sciences Core Collection 15, tu Index

Hirscha różni się o 3 (bez autocytowań).

Dr n.med.i n.o zdrowiu jest także pierwszym autorem dwóch podręczników, w latach 2020-

2023 (nie wszędzie jest data) zrealizował 7 wystąpień na konferencjach, niektóre wyróżniono.

Doceniam również zaangażowanie Kandydata w tworzenie prac popularno-naukowych,

których przedstawiono 6 – realizację zadań edukacyjnych tego rodzaju oceniam wysoko, ze

względu na możliwość oddziaływań społecznych.

Ponadto zrealizował i realizuje 5 projektów badawczych (różne źródła i kwoty finansowania,

bez NCN i NCBiR). Prowadzi badania naukowe we współpracy z instytucjami naukowymi

(po za miejscem zatrudnienia: w Polsce, na Słowacji, w Iranie, Tunezji i w Wielkiej Brytanii.

Odbył 3 kilkumiesięczne staże na Słowacji. Dowodzi to otwartości, ciekawości badawczej,

chęci rozwoju, dzielenia się swoją wiedzą i doświadczeniami z innymi badaczami. Wszystko

powyższe implikowało powstawaniem kolejnych publikacji.

Habilitant jest redaktorem naczelnym trzech czasopism, zastępcą red. naczelnego w jednym,

redaktorem gościnnym w kolejnym i członkiem Rady Naukowej w szóstym. Nie są to co

prawda czasopisma o wielkim oddziaływaniu, ale zwraca uwagę zaangażowanie w

działalność non profit i chęć propagowania wiedzy naukowej.

Dr Łukasz Rydzik nie uchyla się również od trudnej pracy recenzenta i aż trudno uwierzyć, że

w czasie 4 lat zrecenzował 32 artykuły, niekoniecznie pozytywnie (co zwykle wiąże się z

koniecznością wnikliwego uzasadnienia opinii własnej) większość dla czasopism z listy

filadelfijskiej.

Praca dydaktyczna wpisana jest w rytm życia akademickiego, ale Pan Doktor oprócz zajęć w

macierzystej uczelni znajduje czas na pracę w dwóch innych. Zapewne zaproszenie do takiej

współpracy wynika z wysokich kompetencji opiniowanego. Praca akademicka wymagała i

pozwoliła jedynie 2024 roku, aby Kandydat był Promotorem 3 prac magisterskich oraz

promotor pomocniczy jednego postępowania doktorskiego.

Analizując szeroko dorobek naukowy kandydata, uwagę zwraca obrona doktoratu już po 4

latach od zakończenia studiów oraz wniosek o następny stopień naukowy po kolejnym roku.

Rzadko 5-letni okres pracy zawodowej przynosi takie możliwości. Myślę, że to efekt dużej

determinacji i nakładu pracy, pasji badawczej, ale również wsparcia mądrego i życzliwego

mentora oraz możliwości prowadzenia konsekwentnie pracy zespołowej.

Szeroka działalność dr. n. med. i nauk o zdrowiu Łukasza Rydzika skutkowała otrzymaniem

Nagrody Rektora AWF Kraków 2023, a także Złotej Odznaki za zasługi dla Polskiego

Kickboxingu. Najważniejszym jednak wyróżnieniem wydaje mi się przyznanie habilitantowi

3 letniego Stypendium Ministra Nauki dla Wybitnych Młodych Naukowców 2024 i I

miejsce w rankingu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej.

Oceniając całościowo dotychczasowy dorobek naukowy dr. n.med. i nauk o zdrowiu Łukasza

Rydzika oraz osiągnięcie naukowe pod postacią monotematycznego cyklu siedmiu publikacji

zatytułowane „Wpływ treningu kickboxingu na zasadach K1 na aktywność mózgową i układ

hormonalny sportowców” należy stwierdzić, że stanowi ona wartościowy i w pełni oryginalny

dorobek habilitanta, a wnioski z nich płynące mogą wpłynąć na współczesne postrzeganie

sportu walki jakim jest kickboxing, zwrócić uwagę na pewne zagrożenia z nim związane, a

także pomóc je ograniczać. Prace spoza cyklu również mają walory aplikacyjne i znakomicie

wzbogacają nasza wiedzę dotyczącą różnych form aktywności fizycznej.

Podsumowując, przedstawione osiągnięcie naukowe i dotychczasowy rozległy dorobek

naukowy dr. n.med. i nauk o zdrowiu Łukasza Rydzika, a także jego zaangażowanie w

działania dydaktyczne, popularyzowanie wiedzy medycznej i kultury fizycznej, w mojej

opinii odpowiadają stawianym obecnie wymogom dla uzyskania stopnia naukowego doktora

habilitowanego. Na tej podstawie przedkładam Wysokiej Radzie Naukowej Akademii

Wychowania Fizycznego w Krakowie wniosek o dopuszczenie dr. n.med. i nauk o zdrowiu

Łukasza Rydzika do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.
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